



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЮЖНО-КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»**

694500, Российская Федерация, Сахалинская область, пгт. Южно-Курильск, ул. Ленина 1, тел. +7 (42455) 22-690; e-mail: yk.ksp@sakhalin.gov.ru  
ОГРН 1146504000136, ИНН/КПП 6518008747/651801001

16.09.2022

Заключение № 18

На проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Заключение на проект решения Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 22.06.2022 № 39/6, Положением о контрольно-счетной палате МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденным решением Собрания МО «Южно-Курильский городской округ» от 10.03.2022 № 3/6.

Проект решения с пояснительной запиской и отчетом об исполнении бюджета МО «Южно-Курильский городской округ» на 01.09.2022 (ф.0503317) предоставлен в контрольно-счетную палату МО «Южно-Курильский городской округ» для проведения экспертизы 14.09.2022 года.

Согласно Отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 01.09.2022 года (ф. 0503317), предоставленного департаментом финансов МО «Южно-Курильский городской округ» одновременно с Проектом решения, исполнение основных характеристик бюджета муниципального образования за 8 месяцев 2022 года составило:

- по доходной части бюджета – 1 645 333,2 тыс. рублей – 64,1 % от прогнозируемого общего объема доходов в действующей редакции решения Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом изменений) (далее – решение Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6), в том числе по собственным доходам – 627 363,9 тыс. рублей или 24,4% от общего объема доходов бюджета, предусмотренных на 2022 год;

- уровень исполнения на 01.09.2022 года по расходной части бюджета составил 1 623 926,8 тыс. рублей (54,7%) от общего объема расходов бюджета, предусмотренных на 2022 год.

Проект решения разработан с целью изменения показателей бюджета МО на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов, в связи с внесением изменений в доходную часть бюджета в части увеличения безвозмездных поступлений, увеличения собственных доходов бюджета МО, а также изменения бюджетных ассигнований на расходные обязательства, в т.ч:

Показатели 2022 года:

1. Увеличение объема доходной части бюджета МО в сумме 141 172,1 тыс. рублей, в том числе:

- за счет увеличения объема собственных доходов в сумме 32 930,5 тыс. рублей;

- за счет увеличения объема безвозмездных поступлений в сумме 108 241,6 тыс. рублей (субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 108 196,2 тыс. рублей, субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в сумме 45,4 тыс. рублей).

По итогам предлагаемых изменений общая сумма собственных доходов составит 783 798,2 тыс. руб. или 28,9 % в общей сумме доходов бюджета, сумма безвозмездных поступлений составит 1 925 791,6 тыс. рублей или 71,1% в общей сумме доходов бюджета (таблица № 1)

таблица № 1 (тыс. руб.)

Показатели	Утвержденный бюджет на 2022 год решение 142/6 от 23.12.2021		Бюджет с учетом предлагаемых Проектом решения изменений		Отклонения (+,-)
	Сумма	Доля (%)	Сумма	Доля (%)	
Налоговые и неналоговые доходы	750 867,7	29,2	783 798,2	28,9	+32 930,5
Безвозмездные поступления	1 817 550,0	70,8	1 925 791,6	71,1	+108 241,6
Итого:	2 568 417,7	100,00	2 709 589,8	100,00	+141 172,1

2. Расходная часть бюджета в 2022 году планируется к утверждению в сумме 3 113 825,0 тыс. рублей, с увеличением объема, утвержденного решением Собрании от 23.12.2021 №142/6 в сумме 146 433,0 тыс. рублей (+4,9%), за счет изменения планируемых поступлений межбюджетных трансфертов и дефицита бюджета на сумму 5 260,9 тыс. рублей, который планируется к утверждению в пределах норматива, утвержденного Бюджетным Кодексом РФ в сумме 78 379,8 тыс. рублей, что составляет 10 % от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых по дополнительным нормативам отчислений.

Объем муниципального дорожного фонда увеличен на 11 000,0 тыс. рублей и составит 354 641,5 тыс. рублей, в том числе увеличен в соответствии с пунктом 6 статьи 1 Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда муниципального образования «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрании от 20.12.2013 № 65 на сумму изменения планируемых поступлений доходов в текущем финансовом году, с учетом фактически поступивших в бюджет МО «Южно-Курильский городской округ»

доходов по налогу, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 10 000,0 тыс. рублей, транспортного налога в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

Изменения расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице № 2.

таблица № 2 (тыс. руб.)

Наименование	КВР	Утверждено Решением 142/6 от 23.12.2021 на 2022 год	Планируемые изменения на 2022 год	отклонение гр.4-гр3
1	2	3	4	5
Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	110	222 311,5	211 253,3	-11 058,2
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	120	201 233,7	200 181,3	-1 052,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	240	516 470,3	530 619,7	14 149,4
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	310	21 371,1	22 310,7	939,6
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	320	18 693,8	18 693,8	0,0
Премии и гранты	350	103,4	103,4	0,0
Иные выплаты населению	360	100,0	100,0	0,0
Бюджетные инвестиции	410	336 839,3	421 594,7	84 755,4
Субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности	460	14 687,1	14 687,1	0,0
Субсидии бюджетным учреждениям	610	1 357 452,3	1 366 563,1	9 110,8
Субсидии автономным учреждениям	620	0,0	30 116,6	30 116,6
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	630	7 788,5	7 788,5	0,0
Обслуживание муниципального долга	730	500,0	500,0	0,0
Субсидии юр. лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг	810	256 485,7	259 435,3	2 949,6
Исполнение судебных актов	830	800,1	760,5	-39,6
Уплата налогов, сборов и иных платежей	850	5 555,2	22 207,9	16 652,7

Резервные средства	870	7 000,0	6 909,1	-90,9
Итого:		2 967 392,0	3 113 825,0	146 433,0

Наибольшее изменение планируется по следующим кодам видов расходов:

- 110 «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений» сокращение расходов планируется в сумме 11 058,2 тыс. рублей;

- 240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» увеличение расходов планируется в сумме 14 149,4 тыс. рублей;

- 410 «Бюджетные инвестиции» увеличение расходов планируется в сумме 84 755,4 тыс. рублей;

- 610 «Субсидии бюджетным учреждениям» увеличение расходов планируется в сумме 9 110,8 тыс. рублей;

- 620 «Субсидии автономным учреждениям» увеличение расходов планируется в сумме 30 116,6 тыс. рублей;

- 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» увеличение расходов планируется в сумме 16 652,7 тыс. рублей.

В разрезе муниципальных программ в 2022 году изменения коснулись 14 муниципальных программ.

Наиболее значимые изменения в общем объеме расходов бюджета коснулись следующих муниципальных программ на 2022 год:

- «Обеспечение населения МО «Южно-Курильский городской округ» качественным жильем» планируется увеличение расходов в сумме 110 313,5 тыс. рублей по следующим мероприятиям: переселение граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства (+ 17 525,0 тыс. рублей), софинансирование расходов муниципальных образований Сахалинской области на строительство (приобретение на первичном и вторичном рынке) жилья для различных категорий граждан (+ 92 788,5 тыс. рублей);

- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» планируется увеличение расходов в сумме 8 000,0 тыс. рублей в рамках мероприятия по устройству ВЛ 10 кВ для электроснабжения поселка 13-й км (в том числе проектно-изыскательные работы) (+ 8 000,0 тыс. рублей).

- «Формирование современной городской среды» муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» планируется увеличение бюджетных ассигнований в сумме 5 566,6 тыс. рублей в рамках следующих мероприятий: строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов благоустройства мест общего пользования (+ 6 016,6 тыс. рублей); благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, населенных пунктов (+ 176,6 тыс. рублей), содержание мест общего пользования (- 483,0 тыс. рублей), санитарное содержание территории муниципального образования (- 143,6 тыс. рублей).

По непрограммным направлениям деятельности расходы 2022 года уменьшены на 1 353,6 тыс. рублей.

Публично-нормативные расходы на 2022 год планируется к утверждению в сумме 22 310,7 тыс. рублей, что на 939,6 тыс. рублей больше утвержденного решением Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета

муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Увеличение публично-нормативных обязательств произведено в связи с индексацией муниципальных пенсий, а также в связи с увеличением муниципальных служащих, вышедших на пенсию согласно законодательству РФ.

Показатели планового периода 2023 и 2024 годов:

Показатели 2023 года:

Доходная часть бюджета на 2023 год планируется к утверждению в сумме 2 146 542,2 тыс. рублей, в том числе собственные доходы в сумме 722 619,1 тыс. рублей, что на 2 088,5 тыс. рублей больше утвержденного решением Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6. Увеличение доходной части бюджета планируется по неналоговым доходам в части штрафов, санкций, возмещению ущерба.

Дефицит бюджета МО в 2023 году составит 64 228,8 тыс. рублей, уменьшение произойдет на сумму 2 088,5 тыс. рублей за счет увеличения доходов бюджета МО.

Остальные показатели 2023 года изменению не подлежат.

Показатели 2024 года:

Доходная часть бюджета на 2024 год планируется к утверждению в сумме 1 666 004,8 тыс. рублей, в том числе собственные доходы в сумме 744 011,6 тыс. рублей, что на 2 088,5 тыс. рублей больше утвержденного решением Собрания МО от 23.12.2021 № 142/6. Увеличение доходной части бюджета планируется по неналоговым доходам в части штрафов, санкций, возмещению ущерба.

В 2024 году дефицит бюджета МО составит 64 684,8 тыс. рублей, уменьшение произойдет на сумму 2 088,5 тыс. рублей за счет увеличения доходов бюджета МО.

Остальные показатели 2024 года изменению не подлежат.

#### Выводы и предложения:

Проектом решения предлагается утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ»:

1. На 2022 год:

- общий объем доходов местного бюджета в сумме 2 709 589,8 тыс. рублей, в том числе собственные доходы – 783 798,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов местного бюджета в сумме 3 113 825,0 тыс. рублей;

- дефицит бюджета – 404 235,2 тыс. рублей с учетом остатков средств, сложившихся по состоянию на 01 января 2022 года на счетах по учету средств бюджета городского округа в размере 290 771,5 тыс. рублей;

- объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в сумме 22 310,7 тыс. рублей;

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета – 1 925 791,6 тыс. рублей;

- объем муниципального дорожного фонда в сумме 354 641,5 тыс. рублей, в том числе за счет части общих доходов местного бюджета в сумме 242 479,0 тыс. рублей.

2. Плановый период 2023 и 2024 годов:

- общий объем доходов местного бюджета:

а) на 2023 год в сумме 2 146 542,2 тыс. рублей, в том числе собственные доходы – 722 619,1 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 1 666 004,8 тыс. рублей, в том числе собственные доходы – 744 011,6 тыс. рублей.

- общий объем расходов местного бюджета:

а) на 2023 год в сумме 2 210 771,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 26 921,6 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 1 730 689,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 49 869,7 тыс. рублей.

- профицит/дефицит местного бюджета:

а) на 2023 год дефицит – 64 228,8 тыс. рублей;

б) на 2024 год дефицит – 64 684,8 тыс. рублей.

- объем муниципального дорожного фонда:

а) на 2023 год в сумме 265 898,4 тыс. рублей, в том числе за счет части общих доходов местного бюджета в сумме 95 729,0 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 123 873,4 тыс. рублей, в том числе за счет части общих доходов местного бюджета в сумме 96 707,5 тыс. рублей.

- объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

а) на 2023 год в сумме 22 230,6 тыс. рублей;

б) на 2024 год в сумме 22 797,4 тыс. рублей.

По результатам проведения экспертизы Проекта решения установлено:

1. Плановый размер дефицита бюджета на 2022-2024 годы не превышает ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного Кодекса РФ (не более 10,0 % утвержденного объема доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений).

2. Объем бюджетных ассигнований, планируемый за счет средств муниципального дорожного фонда, соответствует пункту 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ, Порядку формирования и использования муниципального дорожного фонда МО «Южно-Курильский городской округ», утвержденного решением Собрании МО «Южно-Курильский городской округ» от № 65 от 20.12.2013.

3. Суммовые изменения, вносимые в решение Собрании МО от 23.12.2021 № 142/6 соответствуют изменениям, внесенным в приложения к Проекту решения.

4. В целом параметры бюджета МО «Южно-Курильский округ» с учетом вносимых поправок отвечают основным принципам бюджетной системы Российской Федерации – общего (совокупного) покрытия расходов и сбалансированности, а также соответствуют действующему законодательству.

По результатам экспертизы Проекта решения контрольно-счетная палата МО «Южно-Курильский городской округ» предлагает Собранию МО «Южно-Курильский городской округ» рассмотреть проект решения Собрании МО «Южно-Курильский городской округ» «О внесении изменений в решение Собрании МО «Южно-Курильский городской округ» от 23.12.2021 № 142/6 «Об утверждении бюджета муниципального образования «Южно-Курильский городской округ» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель КСП  
МО «Южно-Курильский городской округ»

Т.А.Самойленко